CR 6 (1839), 717f Nr. 4058. Aus P1457 durch Johann Friedrich Dübner (1802–1867). ♦ Gustav Kawerau, Nachträge und Verbesserungen zu den Briefen Melancthons an Georg Buchholzer und seine Söhne. Aus dem Nachlaß von D. L. Enders: JBrKG 9/10 (1913), 57 Nr. 21 [H 3134]. Verzeichnet nur die Auslassung in Tr gegenüber CR.

Text aus P1457, Varianten aus Tr.

[1] S. D. Responcionem scripsit reverendus vir, dominus¹ pastor ecclesiae nostrae, de prohibitione sanguinis facta in historia, quae recitatur in Actis apostolorum capite¹ quinto decimo, et de aliis argumentis. Eas paginas mittet vobis dominus Andreas ex Brandeburgo. [2] »Deum« aeternum »patrem domini nostri Iesu Christi« oremus, ut ecclesias in his regionibus immensa misericordia ipsius mediocriter constitutas servet et regat et earum concordiam tueatur. Non iudico seditionem esse modeste docere manifeste vera et expectare crucem. [3] Clarissimo viro domino¹ cancellario mitam Dialecticam hic concinnatam. Bene valete. Die Omnium sanctorum.
Philippus Melanthon¹.

T 7 docere: dicere Tr 8 f Clarissimo *bis* concinnatam *fehlt* Tr

W 9 valete: vale CR

Q 1–3 JOHANNES BUGHENHAGEN nicht ermittelte Schrift. 2 f Apg 15, 20. 29. 4 f Anspg. Rm 15, 6 u. ö. 9 M. Erotemata dialectices, continentia fere integram artem, ita scripta, ut iuventuti utiliter proponi possint. Wittenberg, Hans Lufft, 1547 (VD 16, M 3242; Claus 1547.59) u. ö.: CR 13, 513–752; vgl. MBW 4875.

M. an Joachim Camerarius [in Leipzig].

Autograph: Rom BAV, Cod. Chis. J VIII 294, f. 273^{r-v}. Siegelspur. Am Ende durch eine andere Hand die Jahreszahl ›1548‹. Auf f. 273^v links oben durch eine jüngere Hand: ›11. Novembris 1548‹. Bearbeitung des Textes durch C. (CamH).

CamD (1569), 609. Aus dem Autogr. und CamH. ♦ EdLond.M (1642), Sp. 902 f, Buch 4 Nr. 749. Aus CamD. ♦ CR 7 (1840), 188 f Nr. 4398. Aus CamD.

Text aus dem Autograph mit Nikolaus Müllers (1857–1912) Lesungen, die in seinem Arbeitsexemplar von CamD hsl. erhalten sind (vgl. MBW Bd. 1, S. 23). ›p‹ Z. 1 zu ›prae‹ aufgelöst.

Clarissimo' viro, eruditione et virtute praestanti domino' Ioachimo Camerario Pabergensi, fratri suo carissimo'.

[1] S. D. Etsi quotidie magis contabescit Caspar ἀτροφίᾳ, tamen mens valet. Nec omittit Ptolemei lectionem. Et cum foris celum aliquandiu contemplatus est, laetus ingreditur ad filium dei et | ecclesiam, sese et studia publica' et
5 alias res bonas deo ardentissimis votis commendat. Haec officia cum sint in vita summa, nunc quidem vivere vere existimandus est. Sed nobiscum optarim eum diutius vivere posse. Valde delectatus est et amore Pauli adfinis et munere, nam potu utcunque sustentatur. Orat autem »deum« aeternum
10 »patrem domini nostri Iesu Christi«, conditorem generis humani et ecclesiae suae, autorem foederis coniugalis, ut adsit coniugio Pauli et adfinis suae, quod quidem et antea probavit et nunc probat. Viro clarissimo' domino' Schofelio literas etiam se missurum esse dixit. [2] De itinere nostro scito me quidem malle vobiscum proficisci. Sed pastor nostrae ecclesiae non
15 vult iter ingredi ante diem Mercurii. Conveniemus igitur, ut ratiocinor, in Oschazio. [3] Orat Caspar, ut Paulus post desponsationem huc veniat, ut, donec conceditur, colloquantur. [4] Alesio mitto literas conterranei, scriptas in Hibernia. Bene vale. Die Martini. Salutem opto et ecclesiae tuae domesticae et amicis omnibus.

20

Philippus Melanthon.

E 11 Vor autorem: *gestr.* et 12 f Vor domino: *gestr.* Georgio 13 Vor De: *gestr.* Nos
14 Vor me: *gestr.* nos 14 Vor vobiscum: *gestr.* recta a 15 Nach ut: *gestr.* sc[io] 17 Vor
donec: *gestr.* ante 18 Vor Bene: *gestr.* Et

W 1 domino: *getilgt* CamH | *fehlt* CamD 7 Vor vita: hac CamH CamD 20 Philip. Mel.
CamD

Q 9 f Anspg. Rm 15, 6 u. ö. 17 f NN IN IRLAND an Alexander Alesius, nicht ermittelt.

[Johannes Bugenhagen, M. u. a.]: Ordinationszeugnis.

Abschriften: ▶M938◀ München SB, clm 938 (2. Hälfte 16. Jh.; erstmals vor MBW 263), f. 69^v–71^r.

▶M941◀ München SB, clm 941 (zwischen 1553 und 1557 durch Johannes Spon, †1562; erstmals vor MBW 380), f. 346^r–347^r. Üs. wie ediert.

CR 7 (1840), 189f Nr. 4399. Aus M938 und M941.

Text aus M938, Varianten aus M941.

Testimonium Georgii Berlinensis.

[1] Gratias agimus »deo« aeterno »patri domini nostri Iesu Christi«, conditori generis humani et ecclesiae suae, qui immensa misericordia propter filium semper servat ecclesiam, in qua vere invocetur, et colligit haeredes
 5 vitae aeternae. Et ut in his quoque regionibus colligat et servet ecclesiam diutius, »toto pectore« oramus. Curent etiam hi, qui praesunt, ut vocentur homines ad docendum idonei et accedat exploratio doctrinae. Propter quam cum ad nos vicini mittuntur, decet officium nostrum eis in eo genere non deesse. [2] Literas autem huc attulit vir honestus et doctus Georgius
 10 N. Berlinensis, quae testabantur eum ad ministerium evangelicum vocatum esse et | mores eius pios et honestos esse. Cum igitur rogati essemus, ut explorata eius eruditione adderemus publicam ordinationem, diligenter eum audivimus et comperimus eum studiose didicisse universam doctrinam ecclesiae et recte tenere summam pietatis christianae et amplecti pu-
 15 ram evangelii doctrinam, quam et ecclesia nostra uno spiritu et una voce cum catholica ecclesia Christi profitetur, ac a phanaticis opinionibus damnatis iudicio catholicae ecclesiae eum abhorrere. Promisit etiam hic Georgius in doctrina constantiam et in officio fidem et diligentiam. [3] Quare ei iuxta doctrinam apostolicam publica ordinatione commendatum est mi-
 20 nisterium docendi evangelii et sacramenta a Christo instituta administrandi iuxta vocationem. Cumque scriptum sit de filio dei: »Ascendit, dedit dona

T 4 colligit (*mit* M941): -gat M938 6 *Nach* toto: eum M941 8 nos vicini mittuntur: vicinos mittendi sint M941 8 eis *fehlt* M941 10 quae (*mit* M941): qui M938 17 *Vor* iudicio: a M941 17 eum abhorrere: abhorret M941 20 Christo: deo M941